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DECISAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Instauracdo de  Processo
Administrativo para analise dos
loteamentos irregulares, conforme

recomendacao do Ministério Publico.

Diante da recomendagéo do Ministério Publico do Estado do Parana, no sentido de
realizar o levantamento dos loteamentos iregulares e da instauracao de procedimento
administrativo para a verificagdo da possibilidade de regularizagdo dos mMesmos,

determino:
| — Sejam instaurados 0s respectivos processos administrativos;

Il — Apds a instauragdo, sejam intimados os responsaveis pelo loteamento, para

que apresentem copia da matricula dos iméveis loteados e das matriculas
desmembradas, se for o caso;

IIl — Sejam ouvidos 0s loteadores acerca da quantidade de imoveis vendidos por
cada um, indicando o nome das pessoas que fizeram a aquisicdo dos lotes

desmembrados de modo irregular.

IV — Apos o levantamento, seja dado continuidade as recomendagoes realizadas
pelo Ministério Publico quando da audiéncia n° 50/2023, que devera ser anexada ao

processo administrativo instaurado.

Pinhaldo, 23 de novembro de 2023.
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MINISTERIO PUBLICO

clo Estaclo do Parana

TERMO DE AUDIENCIA N° 50/2023

Referéncia Tipo de atendimento

(X) Com Procedimento ()Atendimento a0 publico

() Sem Procedimento (X ) Reunido/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

() Representagdo () Solicitagao de documento — Prazo
() Davidas () Recomendagéo — Prazo

( X )Outro (X)Outra

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede do GAEMA de Santo Antdnio da Platina, compareceram 0S
Senhores Luiz Felipe Souza Carvalho, Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisao

de Obras, Karina Correa de Freitas Chaves, Advogada.

Inicialmente, 0s presentes afirmaram existir 7 loteamentos clandestino do Municipio.

1) Daniele Guimaraes: hé por volta de 30 lotes. Com finalidade residencial. Ja ha 3
(trés) construcdes no local, A loteadora realizou pedido administrativo de regularizagéo urbana da drea,
porém foi indeferido pelo Municipio.

2) Jeferson Vilela: ha por volta de 10 (dez) lotes e ja foi comercializado. Tem finalidade
de lazer e residencial. J4 hé mais de 6 edificacdes. Alguns moradores t8m produgéo rural.

3) Januario Terezin: ha por volta de 10 (dez) lotes com 1000 m? de area e ndo estdo
edificados. J& houve vendas dos lotes.

4) PH Zirondi - Manoel Reginaldo: O loteador realizou pedido administrativo de
regularizagdo urbana da 4rea, porém foi indeferido pelo Municipio. H4 por volta de 10 (dez) lotes que sé
encontram na drea industrial do Municipio e por isso ja foram desmembrados. Localizam-se na beira da
rodovia, todos com destinacdo industrial (madeireira € barracdes). Além desses lotes, h4 por volta de 50
(cinquenta) lotes iregulares. Ja foram vendidos alguns lotes & hd somente uma construgao.

5) Rodolfo Reis: ha por volta de 4 (quatro) lotes. Se localiza as margens da rodovia
sentido Tomazina. N&o ha edificac8es no local.

6) Loteamento proximo a Lavrinha, Distrito de Pinhaldo (Djalma): ha por volta de 3

(trés) lotes e ja existem cdificacdes no local. Possuem finalidade residencial. Com rea de 1.000 m?

No Plano Diretor consta que had a possibilidade de parcelamento do solo rural & \\
margens da rodovia (até 200 metros do eixo da rodovia). Os lotes devem ter 3.000 m? de area e ter %
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destinagao de chacara de lazer, comércio de beira de estrada e/ou comércio em geral que sé destinem a0

desenvolvimento da regiao.

O Plano Diretor esta sendo atualizado e esta em fase final. Houve ampliagdo do

perimetro urbano, mas no alcancou nenhum desses joteamentos rurais.

Com a atualizagéo do Plano Diretor, havera a realizacdo de RERB-S em quatro areas
(por volta de 30 casas).

Por fim, foi entregue aos presentes um roteiro que podera ser utilizado como parametro
para sanar possiveis situagoes de loteamentos clandestinos que possam surgir no Municipio de Tomazina,

a saber:

1 — Instaurar um procedimento administrativo para cada parcelamento identificado.

2 _ \erfficar se a area est4 dentro do perimetro urbano ou rural.

3 - Se estiver na area do perimetro urbano ou de expanséo urbana, verificar qual a Lei definiu esse
enquadramento.

4 — Se estiver na &rea do perimetro urbano ou de expanséo urbana, verificar se incide 1PTU sobre 0 imovel.
Em caso negativo, verificar s incide ITR.

5 _ Verificar se a matricula do imével indica tratar-se de imével rural ou urbano. Constando zona rural na
matricula de imdvel situado em area que foi urbanizada, o loteador deve Ser notificado para buscar a
regularizacfo dentro de prazo a ser fixado.

6 — Estando o imdvel loteado localizado no perimetro urbano, verificar se hé pedido de aprovacao do
loteamento protocolado na Prefeitura.

7 — Verificar se o loteamento foi desmembrado da matricula mae.

8 — Verificado que 0 loteamento estd irregular, seja por estar situado em zona rural ou em zona urbana efou
de expansdo urbana, sem autorizagdo dos 6rgaos fiscalizadores (Municipio, |AT) efou sem autorizagdo de

eventual concessiondria da 4rea ho entorno de represas, adotar, dentro do poder de policia, as seguintes
providéncias:

a) identificar 0 proprietario e adverti-lo sobre o impedimento da venda/construgao;

N o
GAEMA \{] /

Grupo de Atuagao Especializada em Meio Ambiente, Habitagao e Urbanismo \ g
2 - &

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 191, Santo Anifnic da Platina, CEP: 86.430-000 — Fone (43)3534-2754 - gaema.santnanmniotlaplaﬁna@mppr.mp.br




MINISTERIO PUBLICO

(o Estado (o Parana

b) apresenta, guanto ad exercicio do poder de policia apontado no ftem anterior, as medidas que serao
adotadas e um cronograma de realizagdo de fiscalizacdo de toda a sua sona rural, a fim de coibir 0s
chacreamentosﬂoteamentos rurais irregulares ou clandestinos.
c) identificar & 4rea proxima com placas, alertando sobre a iregularidade da mesma e a proibigéo de sua
comercializagao.
d) eleger um contato de 1 representante para cada loteamento.
e) notificar todas as imobiliarias que possuem inscrigao municipal em seu territério para que nao exponham
4 venda e ndo comercializem fracao, parcela ou imével rural que possua dimenséo inferior 20 médulo rural.
f) determinal A Secretaria ou Departamento responsdvel pelas Financas do Municipio para que S€
- abstenha de cadastrar as fragBes, parcelas ou iméveis rurais localizados fora do perimetro urbano, que
possuam dimenséo inferior a0 médulo rural, cOmMO imével urbano para fins de langamento do IPTU, assim
como para que se abstenha da emissao de alvara de localizagao € funcionamento.
g) determinar a0s setores responsaveis que disponibilizem em Seus portais da transparéncia, da forma
mais acessivel a populacdo, 0S mapas do soneamento urbano € do perimetro urbano atualizados, bem
como que incluam nas consultas para parce!amento!construgéo!localizaqﬁo (“ConsultaiGuia Amarela’)
informacdes sobre a situaggo do imovel (se dentro do perimetro urbano ou em zona rural).
h) cientificar a promotoria de Justica da Comarca e 0 Grupo de Atuagao Especializado em Meio Ambiente,
Habitagdo e Urbanismo (GAEMA) da Regido de Santo Antdnio da Platina & respeito de qualquer eventual
iniciativa de pretensao de ampliagéo do perfmetro urbano.
i) caso tenha noticia de algum loteamento rural irregular cujo t€mpo de constituicao, quantidade de
B moradores e demais condicbes estruturais, sociais, ambientais € legais indiquem Ser aconselhavel sua
regularizacdo, adotar as providéncias cabiveis para a regularizacao fundiaria.
j) estando 0 imovel iregular, oficiar a Copel para que ndo realize a ligagéo de energia elétrica no local, bem
como a Sanepar para nao efetuar ligagdes de agua.
Na ocasido, 0S presentes encaminharam por e-mail os documentos relativos a
atualizag&o do Plano Diretor.
Foi concedido o prazo de 10 (dez) dias paa que apresente nova Portaria de

designagdo da Comissdo e prazo de 30 (trinta) dias para instaurarem 08 procedimentos € enviar 0
cronograma das préximas diligéncias.

Santo Antonio da Platina, 17 de outubro de 2023. K
{ ~ AR
GAEMA Q\@D
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KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica

Participantes:

Leptoctins
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NOTIFICAGAO

Notificamos vossa senhoria para que comparega no dia 04/12/2023 as
14:00 horas, no setor de engenharia do Municipio de Pinhaldao, para que
apresente copia da matricula de seu imovel que foi desmembrado em areas
menores, bem como indique o nome dos compradores dos lotes, caso tenha
havido a venda dos mesmos.

Tal conduta é necessaria para darmos cumprimento a recomendacgao
realizada pelo Ministério Publico do Estado do Parana, representado pelo GAEMA
de Santo Antonio da Platina.

Pinhaldao. 28 de novembro de 2023.
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Januario Terezin
Pinhalao/PR
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DECLARAGAO

Compareceu nesta data, na sede da Prefeitura Municipal de Pinhalao, o
senhor Juanuario Terezin, o qual passou a declarar o que segue: que possuia uma area de
36.300 metros quadrados aproximadamente (matricula 2.348); que acabou vendendo 13.500
metros quadrados; que 1500 metros quadrados foram vendidos para Luciano Wellinton
Teixeira: 3.000 metros quadrados foram vendidos para Ana Paula Guimaraes, 2000 metros
quadrados foram vendidos para Mairim Luquini, 2000 metros quadrados foram vendidos para
Reinaldo Silvério, 1000 metros quadrados foram vendidos para Jonas Lima Correa Neto, 3000
metros quadrados foram vendidos para Valdeci Pires e 1000 metros quadrados foram
vendidos para Maria Madalena da Cunha; que Maria Madalena, Ana Paula, Reinaldo e Valdeci
fizeram escritura e conseguiram registrar, 0s demais nao conseguiram fazer o registro; que
nao ha plantagdo em nehuma das areas e nem criagéo de animal; que o imovel parcelado se
chama Chacara Nossa Senhora Aparecida e fica a 1,5 Km da cidade; que o declarante toma
ciéncia de que nao pode ser realizada nova venda de lotes, vez que isso fere a lei de
parcelamento do solo, eu, Karina Correa de Freitas Chaves, digitei esta declaragao.

Pinhaldo, 04 de dezembro de 2023.

M
Jtis aricrrere{

CPF n° 355.484.289-34
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DAT Az 08-02-82. Consigte em DEZOITO AI:QUEIBES, SEISCZE&\TTOS E SE-
TENTA E CINCO. mﬁsmos, equivalentes a 45,19 ha., de terrenos F
de cultura, situados na Fazenda Ribeir@o do Pinkalio, Municipwo'
de PinhalBo, nesta Comarca, confrontando coms ao Norte e a Oeste
Aquiles Vanzeli; a Leste, Manoel Bacelar e Dimas Barth; es finag
mente 20TSu15José Pereira dos Santos. cmasmao DO_INCRA Ne 711%

098.003:883.7 ‘e T114098.008,875- 6% PROPRIETARTO: ANTONTNA MARTA
DE JESUS, . brasileira, w.uva, do lar, ‘résidenté € “domiciliada nes
‘| te Municfpie e_Comarca. REGISTRO AN‘“EE{IO‘P.- n?, 15,094, fls..207
do livro 3.K, efe‘buaﬁo en 28.07.52, nes‘te Cartério 4 Begistro /

. feve-

el ST AR R S SR SR el A

B - 1/2.348:. Wos termos do formal de partilha extraido belo Ee-
BTivES “d 22 0ficio desta cidade, Humberto Miguel da Silva, em 7
04.06.52; o"imével a que se’ refere a presente matricula, fof ad-
guirido por AI‘TO?‘HHA I”IARIA DE JESUS, j& qualificada acima, por /
heranga no espéiio de’ HORACIO “*L.BEI}:;G DE 3CUZA. Valor:- CR$ « &

——,...“_.-,___...,_.--.._-.._-.._...,._._‘.-_J.,.L_%_ o e ] s R W e B R G 3 S I L

m.el Forastier:. i S:.lveu_‘r"ra, em 05 11.1981, &ewdemente assinado /
pe“lo Eﬁﬁ. JL.Z!.Z ae D:L*e:r.‘co desta gom rca, do imbvel a gue se refere!
a p*esen‘i:e matmcula, correspondente a ;!,2,450 alos, Toi adqmrido
pox AQUILES VANZELT, brasilciro, casado, proprietdrio, portador /S
G0 CPFelFe N2 124¢185.879.91 e da CoeT. ReG. nl. 1566 689-Pre, re-
sidente e domiciliado na cidade de PinhalZo, hésta Comareas por /
cessZo de direitos herechtér.z.os no espblic de ﬂ’”OI’INA LA.;.tIA DE /

srendo condigBes. O *referido & verdade e 6L E L na, 08 de /
- fevereiro de 1982..4 0f1c1a1, dé&w Z\_% o .9 ot e

= e . e -

co TlNUA NO ERSO

Transm. 0,250 alg. p/R.113Transm.l5 p/R 12
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3 wamiw

matricula, correspondente a..2,075 alq. (DOTIS ALQUEILES E SI}TEMA I
CINCO MILBSIMOS), foi adquirido por ERNESTINA KIBETKO DE AZEVEDO,
brasileirz, casada com HOSE ALVES DE AZEVEDO, filha de Hordecio iiid
beiro de Souza e .Antonina llaria de Jesus, portadora do CPF.JMF. nf,
117.990.309-97, residente ¢ domicilisde % Iua Eutélio de Castro i
bas, 117, na cidade de TelBmaco Borba, neste Estadoj por heranca'
no espflio de ANTONINA MAKTA DB JESUS. VALOK:-— Cli$100.000, 00 (cem
mil cruzeiros)e N3o havendo condigles. Custasi- cu$9 ,000,00. Bilhg
te de -L\egl.st?‘o ne 94‘ 0 referido & verdadg e & &. Tomasina, 08
de agosm de 1983. A Oficial, W P
ransme pf Reb/2,348 - ‘ e e oo o :
N

R - 6/2,348:~ Ifos térmos da escritura publ:_ca de comprs e venda,la

vrada pelo Tovelifo de Pinhaldo, Wilson “eite dos Santos, no livro
n? 25, &s flos. 139, em 25.08.1933, o imdvel a que se refere o R.5/
(2}

2.349 da presente matricule, corresgoniente a 2,075 alq., foi ad =
i

o por AQUILES VANZELI, bresileiro, casados, proprietario,por
ador da C.Il. R.Ge. n2, 156,609-Ir, e do CIF.YF. n, 124,18 5.879 =
91, residente e domicilizdo ne cidade de FinhelBo, nests Comarcas'
por compra feits a BRONGSTINA RIBETRO 33 AZEVEDO e seu marido JOSH

25V00, brasileiros, casados, proprie"as:rios, nortaldores!
PP nf. 117.990,309-97, filhe de Hordeio Ribeiro de Souza'
e Artonina Maris de desu:a e ele pordador da C,I. R,8, n2, 136.29%~

Fr.,, resgidentes e domiciliados na cidade de Telemaco Borbay neste'

. «
Yo U i 2Ry

Satado. em.w,.ﬁ:.-CE:?GO0.000,00 (seiscentos mil cruzeiros). TS0 he -
veado condigles. SISA:s— Talfio GR—4-ITBI e Certiddes negetives Bsta
dual n? 028/83 e Wumicipal n® 3,404, arguivados "eote Cartdrio. /
Custas:~ CR$16.000,00, Bilheje dc registro n® 262, O referido & /

s i oy Al R o
rerdads eS’ a1 ‘g"e. Tomgdina, 23 de novembro de 1983. 4 Oficial, //
) / R e S et e R P

x : { - .—'.

R = 7/2.348:~ Nos térmos do formsl de partilhs extraido dos Autos'
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R - 9/2.348:— Nos termos da escribvura publica de compra e venda,la-
vrada pelo Tabelizo desta c:l.dade, Teonidas Ferreira Lobo, no livro!'
ne. 86,:as fls. 069, em 19.01. 1988, parte ideal do imovel & que se'
refere o R.4/2.348, correspondente a 0,450 alg. equivalentes a 1,08p
ha., foi adgquirido por MARTA APARECIDA DA SILVA, bragileira, viuva,

do lar, residente e domiciliada na cidade de Pinhalso, nesta Comar-

ca, filha de Rael SimZo de Oliveira e Ana Maria de Jesus, portadora
da ¢.I. R.G. n?. 3.770.674-4/SSP-Pr., desobrigada da apresentagdo /|
do CPF.MP. nonforme Decreto ne 84.047/79; por compre feita a JOSE BR
BRAGA FITHO e sua mulher TEREZINHA INACIO BRAGA, brasileiros, casa-
dos no rggime da comnh&o universal de bens, residentes e domicilia
dos b Rua Geral do Vieira, 330, na cidade de Pinhalfo, nesta Comar-
ca, portadores em comum :do CPF.MF. n2. 177 913 759/00 e da C.I. RG|
ne. 1.881.454/SSP-Pr., lavrador e do lar, filhos de José da Silva /
Braga ¢ Rita Maria de Jesus e de Adolfo Tndcio Pereira e Maria Pe -
reirs de Souza , respectivamente. VALOR:-— ¢2$40.000,00 (Quarenta /

mil cruzados). SISA:- TalSio n2. 004/88. Certiddes negativas Estadu—
al ng. 004/88 ) Mun1c1pal dispensada conforme consta na escritura.’

‘80 cz$141,32.
TP GZ$238,08. 0 refereido e verda ou *Tomasa.na, 05 de feve

reiro de 1988. A Of:_clal,@ﬂ Cemamame—e— =]

Transm.p/ R.10 /
L,A-’/ /

R .. 10/2.348:- Nos termos da escritura piblica de compra e vehda,

lavrada pelo Tabel:u.ao do Distrito de Pinhaldo, nesta Comarcs, An-

tonio Carlos Manns Moreira, no livro n? 29-E, &g fls. 84, em 10.08]

1%2 Qaﬁe i1deal 4o imovel & que se refere 2 presente matricula,
)

ndente a () 4-:)() alg E(gulva.l_emes B 1L, 089 ha ., do R. 9/2 BAPE
correspo

=
aquirids por BENEDLTA coSTODIA DA SLIVA, solteirss 00 lar;i:—
foi adgud o MF. no. 821 O
25-9/pr. © 4o COF
1. R.G. n9.37795 14T, poT
AT &;A;IA TUGTA DA SILVA NICOLAD, casada com JORGE NICOLAU,P
189-15;

do CPF.MF. ne
R.G. n2. 5 202 809-4/Pr. © dgependente sl
g Sia e soltelrs, do laly porte

%
547 262 399-533 MARIA ELISA DA SILVA,
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Antonio José do Mascimenip 2.348 |
Oficial MATRICULA N.

1s. 133, em 10,11, 1997, pt.rte :ldcal" do imével a que se refere a
resente matricula correspondente a 1,500 alg. do R.2/2.348, foi ¢
2dguiride por: JA!UARIO TEREZIN, brasileiro, mestre de Obras, casa
40 com ZENEIDA DE DIMA TEREZIN, no regime da comunhio de bens, !
portador da CIRG n? 2,224.203/SSP-Pr e do CIC n? 355.484.289-34, 1
filho de Caetano Terezin e Marias Francisca Lopes,; residente e domi
ciliado em Pinhaho. ‘nesta Comarca; POT compra feita a AQUILES VAR
(ELI e sus mulher LDORINDA OGANDO VANZELI, brasileiros, casados no
gime da comunh@o de bens, ele agricultor, portador da CIRG ne, ,
56.689/SSP-Pr e do CIC n® 124,4185,879-91, filho de Jofio Verzeli e
ia Papini Vanzeli, ela do lear, portadore da CIRG n® 3,573,569-0
/8SP~Pr © do CIC n® (em eomum) 124,185,879-91, filha de Augusto O-
ando e Clotilde Praiz, residentes em Pinhal&ao, nesta Comarca. VA~
R:~ R$9.000,00 (Nove mil reais). Sem condigSes. SISAs~ Guia neo,
97/97 de 17.11.1997, Hegativas dispensaedas. Custasi- 2.835 vre. 0
£fés Tomagina, 13 de marco de 1998, P/ ofi

. .-.-'-.-.-.-.-.ﬂ.ﬁ.m'ﬂ ‘-‘“.-.-.-.'—.-.-‘—.-
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Pinhalao, em 06 de fevereiro de 2024.

Oficio n° 022/24

limo. Sr.

Sirvo-me do presente para requerer que vossa senhoria se digne a

informar se as matriculas abaixo indicadas sofreram desmembramentos de area e, em

caso positivo, que seja infomado o nimero das matriculas desmembradas.

Requeiro também informacéo sobre a existénci
ideal nas mencionadas matriculas.
Segue a relagéo das matriculas:
- matricula n® 2.348
- matricula n° 13.394
- matricula n® 14.350
- matricula n® 2.676
- matricula n® 14.174
- matricula n® 10.092
- matricula n® 7.880
- matricula n® 14.176
- matricula n°® 13.473 e 13474
- matricula n® 12098

Atenciosamenie. .mmswe o
DIONISIO ARRAIS?'ﬁWI& S e

DE ALENCAR: fesadmcmaonid
89670531934 - Saaid "™~
Dionisio Arrais de Alencar

Prefeito Municipal

limo. Sr.

Ricardo Hiran Pelissari Rizzo

Oficial do Cartério de Registro de Imoéveis
Tomazina/PR

a de inscricao de parte
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M Gma“ Karina Correa de Freitas Chaves <kefreitaschaves@gmail.com>

oficio Pinhalao
3 mensagens

Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 08:56
Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>

Segue oficio do prefeito municipal de Pinhaldo requerendo diligéncias.
Peco que acusem o recebimento deste.

Att.

Karina Correa de Freitas Chaves
Advogada Municipal
Tel: 43-3569-1179 Ramal 210

& oficio 022 CRI Tomazina.pdf
= 87K

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 7 de fevereiro de 2024 as 09:05
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Acuso o recebimento.

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhaldo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Registro de Iméveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com> 20 de fevereiro de 2024 as 14:09
Para: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>

Boa tarde

Em anexo resposta ao Oficio 22.

Atenciosamente,
Alessandra

De: Karina Correa de Freitas Chaves <kcfreitaschaves@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de fevereiro de 2024 08:56

Para: Registro de Imdveis de Tomazina <ritomazina@hotmail.com>
Assunto: oficio Pinhal3o

[Texto das mensagens anteriores oculto]

&3 Oficio Prefeitura Municipal de Pinhalao - DIONISIO ARRAIS E ALENCAR.pdf
97K

lofl 07/03/2024, 14:Z




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Tomazina Estado deo Parana
Rua Helena Jacopetti Caproni, n° 96 - CEP 84.935-000
Fone: 43 ~ 3563 1533 - e-mail: ritomazina@hotmail.com

REGISTRO DE IMOVEIS
RICARDO HIRAN PELISSARI RIZZO
REGISTRADOR

Oficio n° 018/2024 Tomazina-PR, 20 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Sirvo-me do presente, em atendimento ao contido no Oficio ne
022/24, ap6s buscas realizadas nesta serventia de registro de imoveis, prestar as
informagdes requeridas com relagéo as matriculas n°s: 2.348, 13.394, 14.350, 2.676,
14.174, 10.092, 7.880, 14.176, 13.473, 13.474 e 12.098, conforme documento
anexo.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e

Atm%bg/)j‘ .

Ricardo Hiran Pelissari Ri
Registrador

consideragao.

Ao Exmo. Senhor

DIONISIO ARRAIS E ALENCAR
Prefeito Municipal
Pinhaliao - PR
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10.062
(éreafotal: 11,0243 ha)

Néo Ha

lomair José Silveira ¢ Sua esposa Jussara Cassiano de Souza Sivefra (1,248 he)
Lourdes Sileira (2,497 ha)

José Siveira & sua esposa Maria Aparecida de Qliveira Siveira (2,497 ha)

Lea Doniseti de Oliveira Marinez & seu marido Paulo Moisses Martinez (2,497 he)
Faustino José Martinez & sua esposa Vanderlea Mearia de Paula Martinez (1,2248 he)
Aparecida Alves da Rosa (0,10 ha)

José Alves da Rosa & $ua esposa Luciana Aparecida Dias de Andrade Rosa (0,10 he)
Mariana de Souza Pinto da Siva & seu marido Reginaldo Inocencio da Siiva (0,05 he)
Antonio Pereira da Silva e sua esposa Jorgina Moreira da Silva (0,05 ha)

Amin Cezario de Melo & sua esposa Cleide Rodrigues de Melo (1,2248 ha)

12088

~irea otk 35574 h)

Nao Ha

Benedito Osério dos Santos & sua mulher Neir Aparecida dos Santos

1334
(reatoal: 74657 he)

Nao Ha

PH Zirondi Rodrigues Transporte ME (7,363 ha)
Flavio Alves lzidoro & Sua esposa Patricia Aparecida Marcel Izidoro (0,1294 ha)

13473
(Area fotal: 6,3379 ha)

Ndo é

Jefferson José Villela (5,9502 ha)

Ivonete Anacleto Teixeira e seu marido Idevandro Alves Teixeira (0,2527 ha)
Ana Paula dos Santos (0,045 ha)

Maria Helena dos Santos David & seu marido José Anesio David (0,045 ha)

 tamar dos Santos (0,045 ha)

13474
(irea total: 4,512 )

Néo Hé

Jefferson Jose Villela (0,3796 ha)

Thiago Klug Vanzei & sua esposa Brienne Mantovani Vnzeli (0,54 ha)

Ademir Jose de Silva e sua esposa Maria José Castano da Siva (0,50 ha)
Daiane Siva de Lima (0,10 ha)

Romulo Evandro Martinho Correia (0,53 he)

José Mauricio Pereira (0,7016 ha)

(Giovani Teodoro Arana & sua esposa Yanda Florencio da Silca Arana (0,30 ha)
Miguel Lourenco Filho & sua esposa Benedita Agda Damratt Lourenco (0,20 ha)
Idenilson Andre Correa (1,10 ha)

Jodo Germano da Silva e sua esposa Marina Aparecida Damasceno da Siva (0,20 ha)

14.174
(area fotal: 3,3282 ha)

Néo H

Mauricio Jorge de Aimeida e sua esposa Andreusa Xavier de Freitas Almeida (0,3291 ha)
Wagner José Aquiera Filho (1,6318 ha)

Nerei Valentin e sua esposa Sandra Ruiz Mulero Valentin (1,3673 ha)




Prefeitura Municipal de Pinhalao

Estado do Parana
C.N.P.JIM.F. 76.167.717/0001-94
Rua Geraldo Vieira, 410 — Fone (043) 3569-1179

prefeitura@pinhalao.pr.gov.br http://www.pinhalao.com.br
PINHALAO - CEP84.925-000 - PARANA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MEMORANDO 01/2024

Conforme solicitagdo do Setor Juridico, vimos por meio deste, informar
sobre os loteamentos irregulares deste municipio.

Atualmente, este setor tem conhecimento de nove loteamentos em situagao
irregular e todos eles se encontram localizados na area rural desta municipalidade.

Destes loteamentos mencionados, deram entrada junto ao setor de
engenharia para tentativa de regularizagdo dos empreendimentos apenas dois

proprietarios, porém até o momento nenhum deles atende a legislagéo de REURB.
Sem mais para o momento, subscrevo.

Pinhalao, 07 de marco de 2024.

José Manuel de Carvalho
Engenhe@__ﬂ; CREA/PR 19.338/D

L




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO E AGRICULTURA FAMILIAR - MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAGAO E REFORMA AGRARIA - INCRA

CERTIFICADO DE CADASTRO DE IMOVEL RURAL - CCIR
EMISSAO EXERCICIO 2023

DADOS DO IMOVEL RURAL 2°VIA - PAG.; 1 /1

COBIGO DO IMOVEL RURAL DENOMINAGAQ DO IMOVEL RURAL

711.098.003.883-7 Chacara Paraiso

4,8000 | Pequena Propriedade 08/11/2002

EQTOTAL(’M] CLASSIFICAGAD FUNDIARIA DATA DO PROCESSAMENTO DA ULTIMA DECLARAGAQ | AREA CCRTIFIGADA'

0,0000

TNDICAGOES PARA LOCALIZAGAG DO MOVEL RURAL TJNICIFIO SEDE DO IMOVEL RURAL
Estrada Para Sul Mineira PINHALAO

UF
PR

2,00

MODULO RURAL {ns) N° MODULOS RURAIS MODIULO FISCAL (ha) NF MODULOS FISCAIS I FRACAD MINIMA DE FARCEL AME
52.8571 0,07 18,0000 0,2600
TUACAD JURIDICA DO IMOVEL RURAL (AREAS REGISTRADAS)

Sl C
UFMUNICIPIC DO CARTORIO DATA REGISTRO CNS OU OFICIO MATRICULA OU

TRANSCRIGAQ
PRITOMAZINA 01/07/1987 2 2348 8 2

REGISTRD LIVRO QU FICHA AREA ()

4,8000

REA DO IMOVEL RURAL (ha)

REGISTRADA POSSE A JUSTO TITULO POSSE POR SIMPLES OCUPAGAD AREAMEDIDA

4.8000 I 0,0000 0,0000

DADOS DO DECLARANTE

NOME CPEICNP)

Luiz Felix Dos Santos 377.578.308-34

NACIONALIDADE

BRASILEIRA

I TOTAL UF PESS0OAS RELAGIONADAS AC

DADOS DOS TITULARES

CPF/CNPJ NOME
.578.308-24 Luiz Felix Dos Santos

Proprietario Ou Posseiro Comum
|=*7-073.762-00 Maria Aparecida Silva

Proprietario Ou Posseiro Comum

CONDIGAS DETENGAD (o)

85,00
15,00

DADOS DE CONTROLE

19/06/2023 61312078244 02/04/2024 DATA DE VENCIMENTO: 27/04/2024

DATA DE LANCAMENTO NUMERO DO CCIR l DATA DE GERAGAQ DO CCIR l

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS (R$)

| DEBITOS ANTERIORES I TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS UALOR COBRADG MULTA JURGS VALOR TOTAL
6,85 5,15 12,00 1,03 0,46

13,48

OBSERVAGOES

1. ESTE DOCUMENTO 50O TEM VALIDADE APOS A QUITACAC
2 IAOVEL NAD PUSSU DADCS GEDGHAFICOS CADASTRADC:!

ZvILA TAXA
A BASE SIGEFINCRA PARA APRESENTAR O CROGUIPLANTA

ESCLARECIMENTOS GERAIS

STRO AURAL
3 AS INFORMAGOE vl &

5. LEL 2347754, DE
NDNCA CUE 0 IMOVEL RURAL NAD ATINGIU O8 INDICE:
ABELLCIDD KO PARAGEANQ 1* DO ARTIGO 8° DA LEI & pan

UAS ALTERAGOZS

7. AREA CERTIF CONFORME DISROSTO NA LEI 16 28

1 CUNE DISPENSAVEL PAEA CESMEMBRAR ARRENDAR HIEFOTECAR VENDER OU AROMETER 2M VENIA O IMOVEL RUBAL & FARA 1M ACH (35 DAST I MA ASIGAVEL OU JUDICIAL *SUCESSAL CAUBRA MORTISY, [E ACDHRI G
Z 5EM CURREREM ALTERAL SEU IMOVEL. SE1A FUR COM 16 be X SECUARALAD UE A TUALICALAU ATHAYES DA MRAGAU ELE THON I F1L 1AL
{DERY OU PROCURE O INSTITUTO NACIONAL 0 €01 ZADT REFOR o NI s ECLARAGAD HE ATUALIZARAO ATRAVES:DA DECLARARAQ ELETRONICA BE FROPIIEOAN

TAXA DE SERVICOS CADASTRAIS

1. 3 PRESENTE DOCUMENTC 30 BOOERA S2R PAGO NG BANC
2 O CCIR COM & TAXA BE SERV
3. O CCIR SO E VALIDO COM A QUIT)
44 COBRANGA DA TAZA DE S|

l

020 BRASIL
ATL A DATA CE vENT

ZNTO DEVERA SEA HELMITIDO, PARA ATUALIZAGAQ DUS CALCULOS UE 1ALLTA £ JURCY « LEIS 5 02240 ¢ 6410 L g dnug

NTES CRITERIOS

138 INCI
QAQDE

MENTE NAD 1 O1

Namero de Autenticidad

08890.15970.1261

0.0444




MINISTERIO PUBLICO

o Estacdo do Daranic

TERMO DE AUDIENCIA N° 38/2024

Referéncia Tipo de atendimento

{ X)) Com Procedimento () Atendimento ao publico

( ) Sem Procedimento ( X ) Reuni&o/ Audiéncia Extrajudicial
Assunto Providéncias

() Representagéo () Solicitacdo de documento ~ Prazo
() Ddvidas () Recomendago - Prazo

( X) Outro (X)Outra

Procedimento Administrativo n° MPPR-0130.21.000562-0

Nesta data, na sede deste GAEMA, estiveram presentes Luiz Felipe Souza Carvalho,
Assessor de Engenharia, Leticia Bonin Baldim, Diretora da Divisdo de Obras, Karina Correa de Freitas
Chaves, Advogada, todos do Municipio de Pinhaldo, os quais vieram tratar do parcelamento do solo rural.
Pela Dra. Karina foi esclarecido que o Loteamento do PH Zirondi € passivel de regularizacdo, porque parte
dele ja estava na zona urbana e agora o restante do imdvel também vai ser abrangido pelo perimetro
urbano. O loteador tem interesse e condicdes de regularizar assim que for urbanizado. O loteamento do sr.
Januario Terezin fica a 1 km da zona urbana, tendo sido questionada a possibilidade de urbanizar a 4rea
para regulariza-lo. Pela Promotora de Justica foi esclarecida a necessidade de se verificar qual a vocacdo
da drea, ndo bastando estar préxima & cidade. Se a area tiver vocagao urbana, for do interesse publico
estabelecer politica piblica de moradia, hé a possibilidade de regularizacdo. Nesse loteamento do Sr.
Janudrio ja foram vendidos 6 lotes, mas ha mais area para vender. Quanto aos demais loteamentos
proximos do perimetro urbano se aplica a mesma regra: observar a vocacdo do loteamento e a
necessidade de politica piblica de moradia. Os demais lotes irregulares que ficam mais distantes do
perimetro urbano, se néo tiver caracteristica de ndcleo urbano, nem interesse plblico em tornar urbanas
essas dreas e estar localizado em &rea eminentente rural e préximo de empreendimentos potencialmente
poluidores e que podem causar desconforto em caso de moradias préximas, ndo h& como regularizar. Pela
arquiteta Leticia foi questionado o parcelamento realizado por Silvano, chegando-se & concluso de gue ele

€ produtor rural, mas os lotes por ele vendidos, aparentemente, ndo tem caracteristica de lote rural, por
possuir apenas 1.000 mz, sendo pouco provavel a produgio agricola nessa metragem. Pela Promotora
também foi dito que sendo definido pelo Municipio a impossibilidade de regularizacdo da drea Ioteada, o
Municipio deve declarar em seu Plano Diretor que aquela area € um parcelamento irregular. Também foi
recomendada a colocacdo de placas nessas areas alertando possiveis compradores. Pela Promotora

GAEMA

Grupo de Atuag#o Especializada em Meio Ambiente, Habitagio e Urbanismo
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 191, Santo Ant6nio da Platina, CEP: 86.430-000 — Fone (43)3534-2754 — gaema.santoantonicdaplatina@mppr.mp.br

—
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9! MINISTERIO PUBLICO
‘Eq?g‘%z{,’ clo IEstaddo ddo Paranea

tambeém alertado sobre a impossibilidade de se instalar condominios de chacaras rurais, que ndo tenham

natureza rural, mas somente de lazer e moradia. Nada mais.

Santo Ant6nio da Platina, 29 de'maio de 2024.

(

(a2 b
\_,'..-u%

KELE CRISTIANI DIOGO BAHENA
Promotora de Justica

/)

i :
KARINA CORREA DE FREITAS CHAVES LETICIA BONIN BALDIM
Advogada de Pinhaldo Diretora da Divisdo de Obras

g "

| J
LU%EL’PE SOUZA CARVALH
A e;isor de Engenhari

GAEMA

Grupo de Atuacdo Especiaiizada em Meio Ambiente, Habitagio e Urbanismo . ‘
Rua Marechal Deodoro da Fongeca. 181, Santo Antinio da Platina, CEP: 86.430-000 - Fone (43)3534-2754 — gaema.santoantoniodaplatina@mppr.mp.br




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.P.J/M.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1 179
prefeiturat@pinhalao.com.br http://www.pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA

NOTIFICACAO

Notifico vossa senhoria a comparecer no setor juridico do Municipio de Pinhaldo, no
dia 19/07/2024, as 11:30 horas, para tratar de assunto referente a regularizacéo de area

rural parcelada.

Pinhaléo, 10 de julho de 2024.

n

y’ \_.7:\ > :&
je Freitas Chaves

Karina Co-ﬁé -]
Advogada

s\

P
llmo. Sr. } L_}
Januario Terezin

Pinhalao/PR km W@ j ;U\;O_EW
8




Prefeitura Municipal de Pinhalao

C.N.P.). 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483
Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605
prefeitura@pinhalao.com.br http://www.pinhalao.com;br
PINHALAO -  CEP 84.925-000 -  PARANA

ATA DE REUNIAO

Compareceu nesta data, no setor juridico do Municipio de Pinhalao, o senhor
Januario Terezin, o qual passou a informar que parcelou sua area de um alqueire e
meio no Bairro Sul Mineira e que tem interesse em regularizar, mas que precisa saber
quais as condigoes. Foi informado ao senhor Januario que para a regularizagao ocorrer
se faz necessaria a colocagéo de agua, luz e pavimentagéo no prazo de um ano e que a
area sera considerada urbana para todos os fins, inclusive tributario, portanto, sera
cobrado IPTU da area regularizada. O senhor Januario requereu um prazo de 15
(quinze) dias para verificar sua viabilidade em realizar estas infraestruturas. Foi
informado também que em caso de n&o regularizagéo, a area sera declarada como area

irregular, nao podendo ser comercializada.

Pinhalao, 19 de julho de 2024.
(é}_{ = 7L,

J{/ndariolereziﬁ"'

CPF n° 355.484.2898-34

J
aeA~{
Karina Correa Freitas Chaves
Advogada




Prefeitura Municipal de Pinhalao

C.N.P.J. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483

Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605
Drefeitura@oinhalao.com.br http://www.pinhalao.com.br

PINHALAO

. CEP 84.925-000 - PARANA

ATA DE REUNIAO

Compareceu nesta data, no setor juridico do Municipio d
Januario Terezin, o qual passou a informar que apobs estudo
infraestrutura do local (imovel a ser regularizado

financeiras de estrutura-lo. Diante disso, foi-

como area irregular, ndo podendo ser comercializada.

Pinhalao, 06 de agosto de 2024.

> A A
!_/’-l > g

- .
Januario Terezin
CPF n° 355.484.289-34

Freitas Chaves

e Pinhalao, o senhor
dos gastos que teria com a
), verificou que nao possui condigoes

lhe informado que sua area sera declarada



Prefeitura Municipal de Pinhalao
C.N.P.). 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483
Fone: 43 3569-1179 - Fax (43) 3569-1605
prefeitura@pinhalao.com.br http://Www.pinhalao.com'.br
PINHALAO -  CEP 84.925-000 -  PARANA

NOTIFICACAO

\ossa senhoria foi notificado (a) para regularizar sua area rural indevidamente
loteada e como nao foi possivel realizar acordo no sentido de que este empreendedor
(a) fizesse a infraestrutura necessaria no empreendimento, faz-se necessario que esta
municipalidade declare embargada a obra/loteamento, com fulcro no art. 45, inciso 1l da
Lei Municipal n® 2.495/24, haja vista que o loteamento esta em desacordo com as
normas previstas no art. 44, incisos, |, Il e V, da legislacéo ja citada.

Sendo assim, embora vossa senhoria ja tenha sido cientificado (a) desta situagéo,
esta municipalidade concede o prazo de 05 (cinco) dias Uteis, para que, querendo, seja

impugnado o embargo administrativo a ser realizado em face de vosso empreendimento.

Pinhaléo, 23!de agosto de 2024.
.'“p,\-

Karina Corre; Freitas Chaves
Advogada

y
o et
Ut

limo. Sr.
Januario Terezin
Pinhalao/PR



Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
CN.P.J/M.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
prefeitura@pinbalao.com.br  http://www.pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETO 100/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n°® 2.348 do Cartério de Registro de Imoveis de Tomazina,

pertencente ao senhor Januario Terezin.

CONSIDERANDO o fato de que o Municipio de Pinhaldo, apés
receber recomendacdo do Ministério Publico do Estado do Parana. realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauragdo de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matricula n® 2.348 do Cartério de
Registro de Imaéveis da Comarca de Tomazina:

CONSIDERANDO que foi verificado que o desmembramento
realizado na matricula n° 2.348 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de

loteamento irregular, uma vez que o parcelamento desrespeitou o art. 44, incisos |,
Il e V da Lei Municipal n® 2.495/24:

CONSIDERANDO que estas condutas sao tipificadas em infragoes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso Il da Lei Municipal n°® 2.495/24:

CONSIDERANDO que ja na lei n® 842/15 (legislagao revogada), em

S€u art. 44, havia previséo de embargo da obra em caso de loteamento irregular:

AN




Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.PJ/M.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
prefeitura@pinhalao.com.br hitp://www.pinhalao.com.br

PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA
DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n° 2.348 do Cartorio de Registro Civil da Comarca de Tomazina,

ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma
irregular.

Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicacgao.

inhaldo, 23 de outubro de 2024.

.

Dicmisib I is de Alencar
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Pinhaldo
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Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179

prefeitura@pinhalac.comubr  htip://www.pinhalao.com.br
PINHALAO - CEP 84.925-000 - PARANA

DECRETO 100/2024

SUMULA: Declara embargado o loteamento realizado na area da
matricula n® 2.348 do Cariério de Registro de Imébveis de Tomazina,
pertencente ao senhor Januario Terezin.

CONSIDERANDO o fato de que o Municipio de Pinhaldo. apos
receber recomendagfo do Ministério Publico do Estado do Parana, realizou o

levantamento dos loteamentos rurais irregulares existentes neste Municipio;

CONSIDERANDO a instauragidc de processo administrativo para
analisar o desmembramento realizado na matrfcula n°® 2.348 do Cartdrio de
Registro de Iméveis da Comarca de Tomazina;

CONSIDERANDO que foi verificado que o desmembramenio
realizado na matricula n® 2.348 do CRI da Comarca de Tomazina se trata de

loteamento itregular, uma vez gue o parcelamento desrespeitou o art. 44, incisos |,
Il e V da Lei Municipal n® 2.495/24,;

CONSIDERANDO que estas condutas sdo tipificadas em infragdes
administrativas passiveis de embargo administrativo, conforme prevé o art. 45,
inciso Il da Lei Municipal n® 2.495/24;

CONSIDERANDO gue ja na lei n® 842/15 (legislagdo revogada), em

seu art. 44, havia previsao de embargo da obra em caso de loteamento irregular;

DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrac ICPBrasil, em ;onformidade com a MP n2 2.200-2, de 2001
Icp = Garantimos 3 autenticidade deste documento, desde que visualizade atraves do site
Brasi waw.inhalao. pr.gov, bridiaric-cficial-eletronico
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Prefeitura Municipal de Pinhaldo

Estado do Parana
C.N.P.JM.F. 76.167.717/0001-94
Rua Domingos Calixto, 483 — Fone (043) 3569-1179
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PINHALAO -  CEP 84.925-000 - PARANA

DECRETA

Art. 1° Fica declarado embargado, o parcelamento de solo ocorrido
na matricula n° 2.348 do Cartério de Registro Civi da Comarca de Tomazina,
ficando proibida a venda e a transferéncia dos lotes desmembrados de forma

irregular.
Art. 2° Este decreto entra em vigo na data de sua publicacao.
Pinhaldo, 23 de outubro de 2024,
Dionisio Arrais de Alencar
Prefeito Municipal
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